El mismo Espíritu Santo nos dice que recibiremos cuanto pidiéremos al Señor, con tal que se lo pidamos como conviene; pero que tengamos tambien entendido, que si no se nos concede, es señal de que lo

pedimos mal ó indebidamente. Pero en tal caso fácilmente nos persuadimos de que Dios no quiere oirnos, si no nos concede al instante nuestras peticiones; y no reflexionamos que solo es culpa nuestra y demérito de nuestras tibias y poco devotas oraciones el que seamos desatendidos del Padre de las misericordias. Tampoco queremos entender que muchas veces es una gran misericordia del Señor el no condescender con lo que pedimos; pues nos seria efectivamente muy funesto lo mismo que suplicamos, si Dios en tales circunstancias nos hiciese el favor que deseamos. Dios sabe mejor que nosotros lo que en todas ocasiones nos conviene; y el diferir tal vez la concesion de nuestras súplicas, ó el no concedernos lo que le pedimos, es solo para nuestro bien, y para que no nos contentemos con pedir como quiera, sino que aprendamos á pedir con instancia, con continuacion, y sobre todo con una humildad verdadera y con un corazon sencillo, al cual siempre oye Dios, como nos asegura el real profeta David. Pidiendo así, podemos esperar con fundamento que seremos oidos del Señor; pues es mucho mas lo que el Señor puede concedernos, que lo que nosotros sabremos desear. Si á veces no nos da lo que pedimos, si no nos libra de las tribulaciones que padecemos, no nos debemos quejar, porque todo nos es útil cuando es conforme á la voluntad del Señor. Esto es lo que puede animarnos en todos nuestros trabajos, sabiendo que en sufrirlos hacemos la voluntad de Dios, y merecemos la vida eterna.

*El evangelio es del cap. 1 de san Lucas.*

In illo tempore, missus est angelus Gabriel à Deo in civitatem Galilææ, cui nomen Nazareth, ad virginem des-

En aquel tiempo, fué enviado por Dios el ángel Gabriel á una ciudad de Galilea, llamada Nazaret, á una vírgen desposada

ponsatam viro , cui nomen erat Joseph , de domo David , et nomen virginis Maria . Et ingressus angelus ad eam , dixit : Ave , gratia plena : Dominus tecum : benedicta tu in mulieribus . Quæ cum audisset , turbata est in sermone ejus , et cogitabat qualis esset ista salutatio . Et ait angelus ei : Ne timeas , Maria , invenisti enim gratiam apud Deum : ecce concipies in utero , et paries filium , et vocabis nomen ejus Jesum . Hic erit magnus , et Filius Altissimi vocabitur , et dabit illi Dominus Deus sedem David patris ejus : et regnabit in domo Jacob in æternum , et regni ejus non erit finis . Dixit autem Maria ad angelum : ¿ Quomodo fiet istud , quoniam virum non cognosco ? Et respondens angelus , dixit ei : Spiritus Sanctus superveniet in te , et virtus Altissimi obumbrabit tibi . Ideoque et quod nascetur ex te sanctum , vocabitur Filius Dei . Et ecce , Elisabeth cognata tua , et ipsa concepit filium in senectute sua : et hic mensis sextus est illi , quæ vocatur sterilis : quia non erit impossibile apud Deum omne verbum . Dixit autem Maria : Ecce ancilla Domini , fiat mihi secundum verbum tuum .